cinum. XXI. Numerus medicorum qui dicuntur fisici, xxii. Numerus

cirugicorum. xxiil. Numerus magistrorum gramatice. xxilii. Nu-

merus doctorum in cantu ambrosiano. xxv. Numerus doctorum 2C

literarum inicialium. xxvi. Numerus scriptorum. xxvii. Nu-

merus furnorum. xxviii. Numerus tabernariorum. xxviiii. Nu-

merus carnificum. xxx. Numerus pischatorum et lacuum et fluvio-

rum. XXXI. Numerus hospittum. xxxii, Numerus fabrorum qui

ferrant quadrupedia animalia. xxxiii. Numerus fabrorum qui fabri- 25

cant sonacula. xxxiiii. De capitaneis et vavasoribus et aliis nobillibus

et quot sunt qui venantur asturibus et falconibus. xxxv. Numerus

urnarum lapidearum sive tumulorum.

De comendatione Mediolani ratione habìtantium.

cu^a° è Milano ''chi
Ratìonc habitautium considerata, pre conctis mondi civitatibus jc

abitami!'"^"'
^^' videtur michi clarissima. I. Sunt enim in ea cuiusdam sue stature

I. Cod. omette corrumpentes, indispensahile per il senso e la grammatica. 8. Cod.

regullarum 17-18. Per error del copista nel cod. il numero .xxi. precede il .xx.

27. Cod. quod - alantur^ che qui non dà senso ed è forse frutto d'una cattiva lettura

del uenantur eh' io propongo in sua vece.

(i) Che il suolo del territorio milanese sia leggermente inclinato da nord

a sud è certo ; cf. Fabi, / distretti della pì'ov. di Milano in Grande illustr. del

Lomb.-Ven., Milano, 1857, I, 431 sg.; Mediolanum, Milano, 1881, I, 46 sg.
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utriusque sexus indis^ene, facie illares et satis benigni, non dolosi, d»»' ««':'« «

_ _

o
•>

> morali di essi:

minus extraneis gentibus exercentes maliciam; unde etiam extra

ceteras gentes plus alliis dinoscuntur; decenter, ordinate, magnifice

vivunt, honorificis vestibus potiuntur; ubicunque sint, sive domi

5 sive alibi, satis in expendendo sunt liberi, honorabilles, hono-

rifìci, moribus et vita faceti, sicut eorum idioma facilius alio iodi dei loro nn-
guaggio.

loquitLir in linguarum diversitate intelligiturque vice conversa,

sic etiam inter omnes gentiumf [facie sola] in omnibus dinoscun- e. ^b, coi. i

tur. religiosi [pre] ceteris cuiusque sint patrie

IO extra patriam suam probabilius non sunt aput

omnes gentes pre ceteris [igitur excolendi ?](') contradicet aliquis Né si cerchi di

menomare siffatti

hic: cur moribus ita Mediolanum colaudas ? nonne patet aput pregi rammeman-
^ ^ done gli odi civili :

ora eorum inter se.livorum prodicio, discordia civillis et crudelis

destructio? ergo male dicis. respondeo quod argumentatio illa unpo'dimaienon
° 110 basta a distrugger

15 non vallet sicut nec ista. inter .xii. apostulos fuit contentio, fuit
' ''*°*

lude prodicio, fuit quoque qui ter Christum negavit; igitur ap-

postoli minime laudandi ? contradicet rursus licet aliquis: cur,

I. Coà. facies G-"]. Dopo facilius cod. dà alxói ed omette loq. 8-11. Le lacune

del cod. non riescon sanabili se non coli' aiuto di supplementi molto arbitrari: perciò

rinuncio a colmarle. 9. Nel cod. le ultime due sillabe di religiosi sono state aggiunte

da mano diversa. 14. Cod. omette dicis 16. lude] Cod. inde

»

(i) Cf. il De sita urh. Med. cit. ed. Muratori, p, 604; ed. Biraghi, p. 7:

« Et quod valde mirandum, eius loci genium natura concives ibidem satis

«ipsa aequiparant forma corporea, eatenus ut longe dispariter a ceterarum

« urbium distare videantur indigenis. inest nempe illis staturae proceritas

« decens, quae eminentiam secuturae dignitatis praefiguret in membris, nec

« tamen modum excedat ornatae prolixitatis. quin etiam nativa solertia ex

«genitali quadam sapientiae prosapia decurrens; frons hilaris et ore roseo

« benignissima, etsi animus moestitudine torpeat». La descrizione che Bon-

vesin fa qui de' suoi concittadini è stata riprodotta secondo il solito dal

Fiamma, ma in riassunto, sicché il testo suo poco ci ha giovato a colmar

le lacune che il nostro presenta: « Iterum cronica Bonvesini sic dicit:

« Civitas Mediolani considerata pre cunctis civitatibus videtur preclarissima.

« sunt enim nostri cives statura mediocres, facie yllares, minus ceteris homi-

« nibus dolosi, in vestibus honorifici, in cibis magnifici; facili et mediocri

« ydromate (sic) utuntur et facie sola a ceteris gentibus dinoscuntur». CEi,

e. 36A, col. I, Rationes probantes situm istius civitatis esse

optimum .
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si est in eis quod predicas, non refrenat tantam maliciam bonitas ?

e pur troppo i mal- rcspondeo : quoniam temporallis potentia sepius viciosis accedit, et
vagì sogliono in

. ,
. .

scaltrezza ed atti- fiUi tencDrarum sepe in suis iniquitatibus terventius et cautius
viti superar sem-
pre i buoni. quaiii filii lucìs in suis operibus operantur ('\ hec demitto vobis;

prosequar quod intendo.

<iirioni°"dT Mila- II- Tarn in civitate quam in comitatu sive in eius districtu

popti^tone' \u^ numerosi populi augumentatur cotidie numerus et extenditur hedi-
menti senza posa ;

ficiis civitas.

sicché, tutto cai- Quidni ubi est ^loriosum vivere popuUum fecundare? ideoque
colato, Milano può *